TRACTATVS  
LIBERORVM,  
PARENTVM,  
AC FRATRVM, SVCCIN-  
CTE' ET CONCISE', INTE-  
gram Legitimarum mate-  
riam continens:

Nunc primum ab auctore CLAVD. DE BATTAN-  
DIER, V. I .D. & Ducatu Gebennensis fiscalis  
ac patrimoniali annis, & recognitus.

Num. 48. Cap. 9 num.

Cx acta libreria ac real collegio acta Compl.  
ANNECII, gatis et salomon  
Ex officina Iacobi Bertrandii, ca  
cl. 10. Lxxvi.

Coll. Soc. Iesu Salm. ex dono Regum.

**A E Q V I S S I M O**  
**A C D I G N I S S I M O I N S V M**  
**M A S A B A V D I A E C V R I A**  
 presidi primario, Ludouico Mil-  
 lecto, Claudius de Battan-  
 tier, S. P. D.

\* \* \*

*V<sup>e</sup> AE me ratio superioribus annis.  
 prases equisime, adduxerat, ut hoc  
 meum legiūmarum tractatum charif-  
 simae patriæ mea dedicarem, eadē me  
 hoc tempore potissimum induxit, ut hu-  
 ius secundam editionē, optimis auspiciis, suo nomine quo  
 non sim veritus in publicum emittere. Nam cum eo  
 tempore alterius quam Illustissimi & Inmeliissimi Du-  
 cis nostri dominatu tota patriæ ditio tenetur, nec mihi  
 satis effet perspectum, cui tunc è togatis consulebis hic  
 mens tenuissimis labor gratus venire posset, sola mihi  
 patria mea occurrit, quā certo scirem libenter quic  
 quid effet vigiliarum quod ab alumno suo offerretur,  
 accepturam: quæq; iure non modo has quasi studiorum  
 meorum primitias, sed & omnes meos in posterum co-  
 natus & labores sibi vendicaret: cum huic nos totos de-  
 dere & in hac nostra omnia ponere ac tanquam con-*

# TRACTATVS LEGITIMAE.

## SVMMA PRÆFATIONIS.

1. Tunc de legitima viribus queritur, quum de successionibus agitur.
2. A finitione rerum fonte incipiendum.
3. Qui finiatur, describat uerbe testamentum.
4. Hic finitionis quorūdam verborū nucleo aperientur.
5. Finitio mānia finiti excedere non debet.
6. Ultimarum voluntatum quinque genera, quidam, alij, octo statuunt.
7. Error lectura antiqua §. ult. de cod. cum sua syncera lectiane. & prin. Inst. de action.
8. Duplex testamenti perfectio.
9. Testamentum vel iuramento validum, tamisper dum disponens è corporis vinculis emolarit, renocari potest.
10. Iuramentum in testamento habet vim clausile derogatoria.
11. Testamentum iuratum, in vim contractus, uno testatore, vel post, valere nequit.
12. In testamento contrahere non licet, ut nec in aliqua ultima voluntate.
13. Sex testamenti partes enumerantur, & quo ordine sint inserenda, quaq; umitti possint. Et testes ad